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предоставлять более надежную информацию системе предупреждения или управления при 

наличии ветра. 

Заключение. Как видно из последних исследований, представленных на обзор в 

данной статье, в целом  выбор грузовых автомобилей по критериям их дорожной 

безопасности необходимо рассматривать по следующим условиям: 

- условия безопасности и готовности грузовых автомобилей к выполнению перевозке 

грузов, учитывающий соответствие нормам безопасности и надежности автотранспортных 

средств; 

- дорожные условия по качеству поверхности и технического состояния 

автомобильных дорог по геометрическим и эксплуатационным параметрам; 

- условия движения потока транспортных средств окружающих во время движения 

грузовых автомобилей по маршруту движения; 

- по погодным условиям среды пролегающего на протяжении маршрута на трассе, 

такие как боковой ветер, гололед и др.  
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Л.Н. Гумилев атындағы ЕҦУ, «Кӛлікті пайдалану және жҥк қозғалысы мен тасымалды 

ҧйымдастыру» кафедрасы, Астана, Қазақстан 

 

Каспий теңізі ҧзақ уақыт бойы сауда мен тасымалдау ҥшін маңызды аймақ болды, ал 

Каспийдегі Қазақстан порттары елдің экономикалық дамуында маңызды рӛл атқарды. 

Жақында геосаяси жағдайдың ӛзгеруімен бҧл порттардың әлеуеті одан да маңызды болды. 

Бҧл ғылыми мақаланың мақсаты қазіргі геосаяси жағдайда Каспийдегі қазақстандық 

порттардың қабілетін зерттеу болып табылады. 
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Қазақстан-Каспий теңізін Иранмен, Ресеймен, Тҥркіменстанмен және Әзірбайжанмен 

бӛлісетін теңізге шыға алмайтын ел. Каспий теңізі Қазақстанға халықаралық сауда мен 

тасымалдауға қол жеткізуді қамтамасыз етеді және ел бҧл қызметті жеңілдету ҥшін Каспий 

теңізінің жағалауында бірнеше порт қҧрды. Жақында Ресей мен Иранға қатысты 

экономикалық санкцияларды қоса алғанда, геосаяси жағдай Каспийдегі қазақстандық 

порттар ҥшін жаңа мҥмкіндіктер туғызды. 

Ақтау теңіз сауда порты Каспий теңізінің шығыс жағалауында бірнеше халықаралық 

кӛлік дәліздерінің қиылысу нҥктесінде орналасқан. Портта жҥктерді шығыстан батысқа, 

солтҥстіктен оңтҥстікке және Иранға, Тҥркияға, Ресейге және Әзірбайжанға тасымалдау 

қамтамасыз етіледі. Бҧл Каспийдегі ең ірі кӛлік торабы.  

Ақтау портының базасында кем дегенде 19 га алаңда контейнерлік хаб салу 

жоспарлануда, бҧл жобаға қҧрғақ жҥк айлақтарының қуаттылығын арттыруды кӛздейтін, 

кӛптеген шетелдік компаниялар қызығушылық танытып отыр, бҧл теңіз портын 

контейнерлік парк пен сервистің ірі тораптық ағынының қалыптасуына алғышарттар 

жасайды. 

Геосаяси жағдай 

Каспий теңізі аймағындағы геосаяси жағдай бірнеше жылдан бері ӛзгеріп келеді. 

Ӛңірдегі негізгі ойыншылар Иран, Ресей, Тҥрікменстан, Әзірбайжан және Қазақстан болып 

табылады. Бҧл елдердің әрқайсысының аймақта ӛз мҥдделері мен басымдықтары бар және 

бҧл шиеленістер мен қақтығыстарға әкелді. 

Ресей мен Иранға қатысты соңғы экономикалық санкциялар олардың халықаралық 

саудаға қатысу қабілетін шектеді, бҧл Каспий теңізіндегі қазақстандық порттарға мҥмкіндік 

туғызды. Бҧл порттар аймаққа тауарларды әкелудің және одан шығарудың балама бағытын 

қамтамасыз ете алады. 

Орталық Азиядағы геосаяси жағдай кҥрделі және серпінді. Аймақ Ресей, Қытай және 

Америка Қҧрама Штаттарын қоса алғанда, ірі державалардың мҥдделерінің әсерінен 

қалыптасты. Бҧл державалар аймақтағы Ықпал ҥшін бәсекелесті, кӛбінесе экономикалық 

және Әскери қҧралдар арқылы. Бҧл аймақ сонымен қатар оның кҥрделілігін арттыратын 

бірқатар этникалық және діни топтардың отаны болып табылады. 

Каспийдегі Қазақстан порттары елге осы кҥрделі геосаяси жағдайды бағдарлауға 

кӛмектесе алады. Порттар Қазақстанға негізгі халықаралық нарықтарға қол жеткізуді 

қамтамасыз етеді, бҧл елге ӛз экономикасын әртараптандыруға және қандай да бір елге 

немесе аймаққа тәуелділікті азайтуға кӛмектеседі. Сондай-ақ, порттар Қазақстанға Каспий 

теңізінде стратегиялық орналасуды қамтамасыз етеді, бҧл елге ӛңірдегі ықпалын кҥшейтуге 

кӛмектеседі. 

Ақтау порты-бірқатар техникалық мҥмкіндіктері бар және ҧзақ мерзімді 

тасымалдауды қамтамасыз ететін заманауи кӛп мақсатты терминал. Порт еркін 

экономикалық аймақ (АЭА) деп жарияланды, 50 мың шаршы метр аумақты алып жатыр, 

онда әртҥрлі параметрлердегі жҥктерді сақтауға, контейнерлер паркін тиімді басқаруға 

болады. Ауыр жҥктерді ӛңдеуге, РО-РО 7 типті Кемелерді шамадан тыс жҥктеуге арналған 

жаңа жаңартылған айлақтар пайда болады. Паром кешені теміржол вагондарын 

мамандандырылған паромдарға шығаруға бейімделген. Қазақстанда жаңа Қҧрық теңіз порты, 

Еуразияның халықаралық жолдарындағы кӛлік торабы жҧмыс істей бастады. Порт 

мультимодальды хаб ретінде Заманауи технологияларды ескере отырып салынған. Кӛлік 

торабының жҧмысы Қазақстан ҥшін ғана емес, ОА мен Қытайдың басқа елдері ҥшін де 

маңызды болмақ. Қазақстандық кӛлік желісі еуразиялық кӛлік жҥйесіне қосылады. "Қорғас 

Шығыс қақпасы" қҧрғақ портынан Тәжен шекаралық кеден бекетінен автожол бойынша 

қозғалыс ашылды. Контейнерлік пойыздар Қҧрық портына және одан әрі Каспий арқылы 

ӛтеді. Жылына 7 млн. тоннаға дейін жҥк ӛтетін Заманауи паром ӛткелі жолға қойылды. 

Портта автожолдар мен теміржол тӛсемі бар. Каспийдегі жаңа порт ҚХР-дан ОА, Орал, Сібір 

елдерінен Транскаспий дәлізіне жҥктерді тасымалдауды қамтамасыз ете алады. Жалпы, ҚР 

ӛзінің танкер флотын, ең алдымен, кемелер тоннажын ҧлғайту жағына қарай жетілдіруді 
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кӛздейді. Қазақстан Республикасының басшылығы Каспий ӛңірінде мҧнай-газ және 

транзиттік-кӛлік инфрақҧрылымын ҥдемелі дамытуға іске асыратын бағыт шеңберінде 

Каспий ӛңірінде. Атырау облысы Жалыой ауданының Прорва атымен аталатын жаңа теңіз 

портының қҧрылысы жҥзеге асырылуда.  

Қҧрылыс Атырау облысының аумағында теңіз және корольдік мҧнай-газ кен орнын 

игеріп жатқан "Теңізшевройл" қазақстандық-американдық компаниясының 

(қаржыландырудың жалпы кӛлемінің 90%) және "Теңіз Сервис" қазақстандық сервистік 

компаниясының (10%) қаражаты есебінен жҥзеге асырылады.  

Порт Каспий теңізінің қазақстандық секторындағы мҧнай-газ кен орындарына қызмет 

кӛрсету, сондай – ақ қҧрылысы Атырау облысында "Болашақ кеңейту жобасы-Сағалық 

қысымды басқару жобасы" деп аталатын жобаны іске асыру шеңберінде жҥзеге асырылатын 

"Теңізшевройл" компаниясының ҥшінші буын зауытының қҧрылыс орнына қҧрылыс 

материалдары мен ірі габаритті модульдерді жеткізу ҥшін пайдаланылатын болады. 

Каспий теңізінің қазақстандық порттары ӛңір экономикасында ірі ойыншылар болу 

ҥшін айтарлықтай әлеуетке ие. Елімізде Каспий теңізінің жағалауында стратегиялық 

орналасқан Ақтау, Қҧрық және Баутино сияқты бірнеше порт дамыған. 

Қазақстанның ең ірі порты Ақтаудың жылына 15 миллион тонна жҥк ӛткізу қабілеті 

бар. Порт мҧнай, газ және қҧрғақ жҥктерді қоса алғанда, кӛптеген жҥктерді ӛңдейді. 2018 

жылы ашылған Қҧрық жаңа портының ӛткізу қабілеті жылына 7 миллион тонна жҥкке ие 

және бірінші кезекте мҧнай ӛнімдері мен газды ауыстырып тиеуге бағытталған. Баутино, 

тағы бір жаңа порт салынуда және оның сыйымдылығы жылына 5 миллион тонна жҥк 

болады деп кҥтілуде. 

Сарапшылардың болжамынша, ағымдағы жылы контейнерлік тасымалдардың ӛткен 

жылғы деңгейге қарағанда екі есе ӛсуі – 50 мың ДФЭ – ге дейін, ал ТМТМ бағыты бойынша 

тасымалдау кӛлемі алты есеге-3,2 миллион тоннаға дейін ӛседі деп кҥтілуде. 

Жҥк ағынының ӛсуінің белгіленген динамикасын ескере отырып, 

«Қазақтеңізкӛлікфлоты» «НМСК» ЖШС және ASCO (Әзірбайжан) теңіз операторлары бір ай 

ішінде Ақтау және Баку (Алят) порттары арасында жҥзу ҥшін екі қосымша кемені тартуды 

жоспарлады. Осылайша, жақын арада маршрутқа бес фидер кемесі қызмет кӛрсетеді. 

Бҧл порттардың әлеуеті олардың ӛткізу қабілеттілігімен шектелмейді. Қазақстан 

сонымен қатар порттарға және одан жҥктерді тасымалдауды жеңілдету ҥшін порттарды 

қоршап тҧрған инфрақҧрылымға, соның ішінде теміржол және автомобиль желілеріне 

инвестиция салды. 

Маңғыстау облысы халықаралық маңызы бар кӛліктік-логистикалық және 

инфрақҧрылымдық-сервистік әлеуетке ие. Бҧл ретте елдің теңіз порттарының мҥмкіндіктері 

толық пайдаланылмайды, ал жҥктеме орташа есеппен небәрі 21% -. қҧрайды. Бҧл жағдайды 

ӛзгерту керек. Индустрия және инфрақҧрылымдық даму министрлігі "Қазақстан темір жолы 

"ҦК" АҚ-мен бірлесіп Транскаспий халықаралық кӛлік бағыты бойынша экспорттық 

жҥктерді жіберу арқылы Ақтау және Қҧрық теңіз порттарының жҥктемесін ҧлғайту 

мәселесін пысықтауы қажет. 

Каспий теңізіндегі қазақстандық порттардың әлеуетіне қарамастан, шешілуі қажет 

бірқатар проблемалар бар. Бірінші мәселе-аймақтың басқа порттарының бәсекелестігі. Иран 

мен Ресей экономикалық санкцияларға қарамастан, әлі де ҥлкен кӛлемдегі жҥктерді ӛңдеуге 

қабілетті жақсы дамыған порттарға ие. 

Тағы бір мәселе-порттармен ӛңделетін жҥк тҥрлері бойынша әртараптандырудың 

болмауы. Қазіргі уақытта порттар негізінен мҧнай ӛнімдерін ӛңдейді, бҧл оларды әлемдік 

мҧнай және газ нарықтарындағы ауытқуларға осал етеді. 

Қорытынды 

Каспий теңізінің қазақстандық порттары ӛңір экономикасында ірі ойыншылар болу 

ҥшін айтарлықтай әлеуетке ие. Ресей мен Иранға қатысты экономикалық санкцияларды қоса 

алғанда, геосаяси жағдайдағы соңғы ӛзгерістер порттар ҥшін жаңа мҥмкіндіктер туғызды. 

Сонымен қатар, бірқатар мәселелерді шешу қажет, соның ішінде аймақтың басқа 
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порттарының бәсекелестігі және порттармен ӛңделетін Жҥк тҥрлерінің 

әртараптандырылмауы. 

Каспийдегі Қазақстан порттары елдің экономикалық ӛсуі мен геосаяси ықпалын 

ынталандыру ҥшін әлеуетке ие. Порттар Қазақстанға Каспий теңізінде стратегиялық 

орналасуды және негізгі халықаралық нарықтарға қолжетімділікті қамтамасыз етеді. Алайда, 

ел ӛз порттарының барлық әлеуетін іске асыруда бірқатар қиындықтарға тап болады. 

Қазақстан Ҥкіметі мен халықаралық инвесторлар осы проблемаларды шешу және Каспийдегі 

қазақстандық порттардың әлеуетін толық кӛлемде дамыту ҥшін бірлесіп жҧмыс істеуге тиіс. 

Қорытындылай келе, Қазақстанның Каспий теңізінің порттары ӛңір экономикасының 

негізгі ойыншылары болу мҥмкіндігіне ие деп айтуға болады. Дҧрыс инвестициялар мен 

саясатпен порттар қиындықтарды жеңе алады және қазіргі геосаяси жағдай ҧсынатын 

мҥмкіндіктерді пайдалана алады. 
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В настоящее время, Казахстан стал активным участником мировых интеграционных 

процессов и уделяет большое внимание развитию хорошей транспортной инфраструктуры с 

высоким уровнем сервиса. В рамках государственной программы "Нурлы Жол" дорожным 

проектам, как правило, уделяется первостепенное внимание.  

Производительность грузового транспорта казахстанских транспортных компаний 

была значительно выше, чем показатели транспортных компаний в других регионах. 

Уровень загрузки дорожной сети был значительно выше по сравнению с другими странами. 

Отношение грузооборота к протяженности дорог составило 1,7 млн. тонно-км на км.[2] 

Спрос на экологически чистые логистические решения, или зеленая логистика, 

постепенно постепенно становится обычным явлением в большинстве развитых 

логистических сред. Технологический прогресс также, по всей видимости, продолжится в 

сфере автомобильных грузоперевозок. [1] Рост энергоэффективности грузовых автомобилей 

может оказать самое сильное влияние на структуру казахстанских грузоперевозок. 

В долгосрочной перспективе это может привести к снижению затрат на грузовики и, 

следовательно, к повышению их конкурентоспособности. Грузовые автомобили все еще 

имеют потенциал экономии топлива на 50-65% при использовании существующих 

технологий. Эти технологии включают меры по повышению эффективности использования 
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